
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보및축제행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 15,411,131 9,805,491 5,605,640

국 1,510,511 1,194,911 315,600

지 1,290,000 1,280,000 10,000

기 334,169 205,819 128,350

도 353,415 147,720 205,695

군 11,923,036 6,977,041 4,945,995

관광진흥 1,775,471 1,530,751 244,720

지 90,000 80,000 10,000

기 7,290 7,290 0

도 13,443 9,443 4,000

군 1,664,738 1,434,018 230,720

관광홍보및축제행사지원 1,765,471 1,530,751 234,720

지 90,000 80,000 10,000

기 7,290 7,290 0

도 3,443 9,443 △6,000

군 1,664,738 1,434,018 230,720

관광진흥 1,189,960 1,100,240 89,720

101 인건비 3,300 1,000 2,300

03 무기계약근로자보수 3,300 1,000 2,300

1)세일요트 운영근무자 근무여비

1,500 500 1,000

1)자전거트레킹 및 투어 근무자 근무여비

1,800 500 1,300

경정 50,000원*1명*30회

경정 50,000원*1명*36회

201 일반운영비 673,560 656,140 17,420

01 사무관리비 334,880 334,360 520

1)관광진흥 업무추진 매식비

2,600 2,080 520경정 8,000원*5명*65회

02 공공운영비 73,680 46,780 26,900

1)행정(다목적)차량 보험료 1,400 0 1,400

1)자전거라이딩 여행자 사고대비 보험료

25,500 0 25,500

1,400,000원*1대

25,500,000원

03 행사운영비 265,000 275,000 △10,000

1)자전거/철인대회 개최

170,000 180,000 △10,000경정 170,000,000원*1식

405 자산취득비 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

1)자전거 통행량 측정 시스템 구입

70,000 0 70,00017,500,000원*4대

슬로시티조성 86,000 0 86,000

201 일반운영비 73,000 0 73,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

1)슬로시티 주민역량강화(홍보물, 교재비)

3,000 0 3,000

1)슬로시티 보고서 및 책자발간비 5,000 0 5,000

3,000,000원

5,000,000원
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보및축제행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)슬로시티 홍보 안내물 제작비 4,000 0 4,000

1)슬로시티 기념품 제작비 6,000 0 6,000

4,000,000원

3,000원*2,000개

03 행사운영비 55,000 0 55,000

1)슬로시티 축제 개최 및 참여 30,000 0 30,000

1)슬로선데이(걷기대회) 행사개최

20,000 0 20,000

1)슬로시티 서포터즈 운영 5,000 0 5,000

30,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

301 일반보상금 13,000 0 13,000

11 기타보상금 13,000 0 13,000

1)슬로시티 주민역량강화 교육 3,000 0 3,000

1)한국슬로시티 자격증 과정 교육

10,000 0 10,000

3,000,000원

10,000,000원

문화관광해설가육성지원(보조) 25,111 25,111 0

기 7,290 7,290 0

도 3,443 3,443 0

군 14,378 14,378 0

301 일반보상금 25,111 25,111 0

기 7,290 7,290 0

도 3,443 3,443 0

군 14,378 14,378 0

09 행사실비보상금 0 25,111 △25,111

1)문화관광해설사 활동비(일반) 0 18,225 △18,225경정 0원

기 0 7,290 △7,290

군 0 10,935 △10,935

1)외국어 해설사 활동비 지원 0 886 △886경정 0원

도 0 443 △443

군 0 443 △443

1)관광객 만족도 모니터링 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

11 기타보상금 25,111 0 25,111

1)문화관광해설사 활동비(일반) 18,225 0 18,22518,225,000원

기 7,290 0 7,290

군 10,935 0 10,935

1)외국어 해설사 활동비 지원 886 0 886886,000원

도 443 0 443

군 443 0 443

1)관광객 만족도 모니터링 6,000 0 6,0006,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

갯벌관리센터운영 123,600 72,600 51,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

1)노후물탱크 및 전기배선 공사 30,000 0 30,00030,000,000원

405 자산취득비 21,000 0 21,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보및축제행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

1)갯벌생태전시관 장비 교체(빔프로젝트, 음향)

21,000 0 21,00021,000,000원

관광안내체계구축(보조) 80,000 60,000 20,000

지 40,000 30,000 10,000

군 40,000 30,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

지 15,000 10,000 5,000

군 15,000 10,000 5,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

1)관광안내지도제작 30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

지 15,000 10,000 5,000

군 15,000 10,000 5,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

지 25,000 20,000 5,000

군 25,000 20,000 5,000

01 시설비 50,000 40,000 10,000

1)관광안내표지판정비 50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

지 25,000 20,000 5,000

군 25,000 20,000 5,000

다도해명소화사업(보조) 0 12,000 △12,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

1)다도해명소화사업 0 12,000 △12,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

신안 트라이애슬론대회(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

신안 트라이애슬론 대회 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

1)신안 트라이애슬론 대회 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

전통문화예술진흥 4,240,400 2,372,106 1,868,294

국 610,511 294,911 315,600

지 500,000 500,000 0

기 119,950 0 119,950

도 337,495 135,800 201,695

군 2,672,444 1,441,395 1,231,049
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화예술진흥

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술활동지원 1,405,750 1,204,306 201,444

국 30,911 30,911 0

지 200,000 200,000 0

기 119,950 0 119,950

도 11,640 0 11,640

군 1,043,249 973,395 69,854

문화예술진흥 659,988 594,484 65,504

201 일반운영비 76,588 67,284 9,304

01 사무관리비 26,588 17,284 9,304

1)전라도 정도천년 기념사업 홍보

10,000 0 10,000

1)문화예술업무추진 매식비

2,088 2,784 △696

10,000,000원*1식

경정 8,000원*3명*87회

202 여비 11,400 15,200 △3,800

01 국내여비 11,400 15,200 △3,800

1)문화예술업무추진 국내여비

11,400 15,200 △3,800경정 50,000원*3명*76회

207 연구개발비 70,000 30,000 40,000

01 연구용역비 70,000 30,000 40,000

1)암태 송곡리매향비 국가지정(보물)승격 신청

용역 20,000 0 20,000

1)신안해저선 체험관 건립 전시계획수립 용역

20,000 0 20,000

20,000,000원

20,000,000원

307 민간이전 485,000 465,000 20,000

02 민간경상사업보조 427,000 407,000 20,000

1)전라도 정도천년 기념사업 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

문화예술회관및문화원건립(보조) 520,000 520,000 0

지 200,000 200,000 0

군 320,000 320,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

지 200,000 200,000 0

군 300,000 300,000 0

01 시설비 496,400 500,000 △3,600

1)문화예술회관 및 문화원건립사업

496,400 500,000 △3,600경정 496,400,000원

지 198,560 200,000 △1,440

군 297,840 300,000 △2,160

03 시설부대비 3,600 0 3,600

1)문화예술회관 및 문화원건립사업

3,600 0 3,6003,600,000원

지 1,440 0 1,440

군 2,160 0 2,160

통합문화이용권사업(보조) 163,940 28,000 135,940

기 119,950 0 119,950

도 11,640 0 11,640
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화예술진흥

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 32,350 28,000 4,350

307 민간이전 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 28,000 △28,000

1)통합문화이용권사업 0 28,000 △28,000경정 0원

308 자치단체등이전 163,940 0 163,940

기 119,950 0 119,950

도 11,640 0 11,640

군 32,350 0 32,350

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 163,940 0 163,940

1)통합문화이용권사업 163,940 0 163,940163,940,000원

기 119,950 0 119,950

도 11,640 0 11,640

군 32,350 0 32,350

문화재행정 2,001,650 667,800 1,333,850

국 579,600 264,000 315,600

도 325,855 135,800 190,055

군 1,096,195 268,000 828,195

지정문화재관리 267,000 172,000 95,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 6,000 1,000 5,000

1)팔금 삼층석탑 출토유물 분석 및 보전처리

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

401 시설비및부대비 257,000 167,000 90,000

01 시설비 257,000 167,000 90,000

1)신의 안산성 및 상서고분군 탐방로 개설

40,000 0 40,000

1)팔금 매향비 표지석 건립 및 주변정비

50,000 0 50,000

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

문화재보수정비(보조) 280,000 30,000 250,000

국 21,000 21,000 0

도 2,700 2,700 0

군 256,300 6,300 250,000

101 인건비 50,000 0 50,000

04 기간제근로자등보수 50,000 0 50,000

1)문화재 상시관리 인건비 50,000 0 50,00050,000,000원

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

1)홍도천연보호구역 학술조사용역

200,000 0 200,000200,000,000원

도지정문화재보수정비사업(보조) 309,700 123,900 185,800

도 161,200 47,200 114,000

군 148,500 76,700 71,800

307 민간이전 149,700 123,900 25,800

도 49,200 47,200 2,000
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화예술진흥

단위: 문화재행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 100,500 76,700 23,800

02 민간경상사업보조 149,700 123,900 25,800

1)도지정 무형문화재 전수비지원

76,200 76,500 △300경정 76,200,000원

도 38,100 37,800 300

군 38,100 38,700 △600

1)도지정 무형문화재 공개행사

14,500 15,400 △900경정 14,500,000원

도 7,100 7,400 △300

군 7,400 8,000 △600

1)전남민속예술축제참가(청소년부)

27,000 0 27,00027,000,000원

도 2,000 0 2,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)장산 도창리노거수림 방제 및 식생환경조성

20,000 0 20,00020,000,000원

도 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 98,000 0 98,000

군 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

1)지도향교 양사재 해체보수 120,000 0 120,000120,000,000원

도 84,000 0 84,000

군 36,000 0 36,000

1)지도향교 방부방충 사업 20,000 0 20,00020,000,000원

도 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

갯벌세계유산(보조) 27,750 26,000 1,750

도 13,875 13,000 875

군 13,875 13,000 875

306 출연금 27,750 26,000 1,750

도 13,875 13,000 875

군 13,875 13,000 875

01 출연금 27,750 26,000 1,750

1)갯벌세계유산 등재추진단 출연금

25,000 26,000 △1,000경정 25,000,000원

도 12,500 13,000 △500

군 12,500 13,000 △500

1)갯벌세계유산 잠정목록 연구지원

2,750 0 2,7502,750,000원

도 1,375 0 1,375

군 1,375 0 1,375

비금도대동염전경관정비(보조) 687,200 315,900 371,300
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화예술진흥

단위: 문화재행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 343,600 243,000 100,600

도 103,080 72,900 30,180

군 240,520 0 240,520

401 시설비및부대비 687,200 315,900 371,300

국 343,600 243,000 100,600

도 103,080 72,900 30,180

군 240,520 0 240,520

01 시설비 682,870 315,900 366,970

1)신안 비금도 대동염전 경관정비

682,870 315,900 366,970경정 682,870,000원

국 341,435 243,000 98,435

도 102,430 72,900 29,530

군 239,005 0 239,005

03 시설부대비 4,330 0 4,330

1)신안 비금도 대동염전 경관정비 4,330 0 4,3304,330,000원

국 2,165 0 2,165

도 650 0 650

군 1,515 0 1,515

전통사찰보수정비(보조) 430,000 0 430,000

국 215,000 0 215,000

도 45,000 0 45,000

군 170,000 0 170,000

402 민간자본이전 430,000 0 430,000

국 215,000 0 215,000

도 45,000 0 45,000

군 170,000 0 170,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 430,000 0 430,000

1)전통사찰 방재시스템 구축(비금 서산사)

114,000 0 114,000114,000,000원

국 57,000 0 57,000

군 57,000 0 57,000

1)전통사찰 방재시스템 구축(압해 금산사)

136,000 0 136,000136,000,000원

국 68,000 0 68,000

군 68,000 0 68,000

1)비금 서산사 대웅전 보수 및 단청

180,000 0 180,000180,000,000원

국 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

문화관광 자원개발 833,000 500,000 333,000

지 300,000 300,000 0

군 533,000 200,000 333,000

장산도역사문화관광자원화(보조) 833,000 500,000 333,000

지 300,000 300,000 0

군 533,000 200,000 333,000

401 시설비및부대비 833,000 500,000 333,000

지 300,000 300,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 전통문화예술진흥

단위: 문화관광 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 533,000 200,000 333,000

01 시설비 829,400 500,000 329,400

1)장산도 역사문화관광 자원화 사업

496,400 500,000 △3,600경정 496,400,000원

지 297,840 300,000 △2,160

군 198,560 200,000 △1,440

1)장산도 역사문화관광 자원화 사업

333,000 0 333,000333,000,000원

03 시설부대비 3,600 0 3,600

1)장산도 역사문화관광 자원화 사업

3,600 0 3,600500,000,000원*0.72%

지 2,160 0 2,160

군 1,440 0 1,440

관광개발 5,858,267 2,974,326 2,883,941

국 900,000 900,000 0

지 700,000 700,000 0

군 4,258,267 1,374,326 2,883,941

관광개발추진 5,858,267 2,974,326 2,883,941

국 900,000 900,000 0

지 700,000 700,000 0

군 4,258,267 1,374,326 2,883,941

체육시설지원 1,828,100 1,163,900 664,200

401 시설비및부대비 1,814,100 1,149,900 664,200

01 시설비 1,805,220 1,143,220 662,000

1)정자 신규설치

504,000 252,000 252,000

1)전망대형 정자 신규설치 150,000 0 150,000

1)정자 유지관리보수 180,000 80,000 100,000

1)인동초펜션 주변 관광지조성 20,000 0 20,000

1)비금 도고마을 어울림 체육시설

140,000 0 140,000

경정 18,000,000원*2동*14개읍면

75,000,000원*2동

경정 5,000,000원*36동

20,000,000원

140,000,000원

03 시설부대비 8,880 6,680 2,200

1)정자 시설부대비 4,000 1,800 2,200경정 4,000,000원

예술의섬조성(보조) 305,527 28,002 277,525

401 시설비및부대비 277,525 0 277,525

01 시설비 277,525 0 277,525

1)예술의섬조성공사 277,525 0 277,525277,525,000원*1식

증도기독교체험관건립(보조) 2,000,000 900,000 1,100,000

국 900,000 900,000 0

군 1,100,000 0 1,100,000

401 시설비및부대비 2,000,000 900,000 1,100,000

국 900,000 900,000 0

군 1,100,000 0 1,100,000

01 시설비 1,992,800 896,760 1,096,040
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부서: 문화관광과

정책: 관광개발

단위: 관광개발추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)증도 기독교체험관 건립

1,992,800 896,760 1,096,040경정 1,992,800,000원*1식

국 896,760 896,760 0

군 1,096,040 0 1,096,040

03 시설부대비 7,200 3,240 3,960

1)증도 기독교체험관 건립

7,200 3,240 3,960경정 7,200,000원*1식

국 3,240 3,240 0

군 3,960 0 3,960

한반도해송숲관광자원화사업(보조) 1,000,000 600,000 400,000

지 600,000 600,000 0

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

지 600,000 600,000 0

군 400,000 0 400,000

01 시설비 993,700 596,220 397,480

1)한반도 해송숲 관광자원화사업

993,700 596,220 397,480경정 993,700,000원*1식

지 596,220 596,220 0

군 397,480 0 397,480

03 시설부대비 6,300 3,780 2,520

1)한반도 해송숲 관광자원화사업

6,300 3,780 2,520경정 6,300,000원*1식

지 3,780 3,780 0

군 2,520 0 2,520

가거도국토끝섬관광자원화(보조) 442,216 0 442,216

401 시설비및부대비 442,216 0 442,216

01 시설비 442,216 0 442,216

1)가거도 국토끝섬 관광자원화

442,216 0 442,216442,216,000원*1식

체육진흥 3,361,875 2,781,075 580,800

기 206,929 198,529 8,400

도 2,477 2,477 0

군 3,152,469 2,580,069 572,400

체육진흥 3,038,443 2,457,643 580,800

기 206,929 198,529 8,400

도 2,477 2,477 0

군 2,829,037 2,256,637 572,400

체육지원 2,552,960 1,988,960 564,000

201 일반운영비 67,040 63,040 4,000

01 사무관리비 67,040 63,040 4,000

1)직장운동경기부 및 체육시설 운영

4,000 0 4,0004,000,000원

301 일반보상금 453,520 469,520 △16,000

11 기타보상금 28,000 44,000 △16,000
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부서: 문화관광과

정책: 체육진흥

단위: 체육진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)직장운동경기부 및 체육동호회 용품 지원

0 16,000 △16,000경정 0원

307 민간이전 1,518,400 1,448,400 70,000

02 민간경상사업보조 1,177,500 1,107,500 70,000

1)신안 천일염 전국 대학생 바둑대회 개최 지원

40,000 0 40,000

1)신안 천일염 학생 바둑대회 개최 지원

20,000 0 20,000

1)읍면 체육동호회 육성 지원

55,000 45,000 10,000

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 55,000,000원

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

08 교육기관에대한보조 500,000 0 500,000

1)증도초등학교 운동장 조성사업 대응투자

200,000 0 200,000

1)안좌중학교 다목적강당 조성사업 대응투자

300,000 0 300,000

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

1)체육활동시설 물품 구입 6,000 0 6,0006,000,000원

일반생활체육지도자배치사업(보조) 134,040 128,040 6,000

기 67,020 64,020 3,000

군 67,020 64,020 3,000

307 민간이전 134,040 128,040 6,000

기 67,020 64,020 3,000

군 67,020 64,020 3,000

02 민간경상사업보조 134,040 128,040 6,000

1)일반 생활체육지도자 배치

134,040 128,040 6,000경정 134,040,000원

기 67,020 64,020 3,000

군 67,020 64,020 3,000

어르신생활체육지도지배치사업(보조) 241,272 230,472 10,800

기 120,636 115,236 5,400

군 120,636 115,236 5,400

307 민간이전 241,272 230,472 10,800

기 120,636 115,236 5,400

군 120,636 115,236 5,400

02 민간경상사업보조 241,272 230,472 10,800

1)어르신 생활체육지도자 배치

241,272 230,472 10,800경정 241,272,000원

기 120,636 115,236 5,400

군 120,636 115,236 5,400

재무활동(문화관광과) 27,885 0 27,885

보전지출 27,885 0 27,885

보전지출 27,885 0 27,885
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 27,885 0 27,885

01 국고보조금반환금 27,885 0 27,885

1)2016년 생활체육지도자 배치 사업

27,885 0 27,88527,885,000원*1식
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